
31832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 marzo 2025, n. 376
Adesione della Regione Puglia al Political Board of the Covenant of Mayors - Europe (Consiglio Politico del 
Patto dei Sindaci per l’Europa). Nomina referente.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Gabinetto del Presidente, allegato al presente provvedimento, costituente 
parte integrante e sostanziale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente 
della Regione Puglia.

PRESO ATTO
a)  delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di aderire al PoliticaI Board of the Covenant of Mayors - Europe (Consiglio Politico del Patto dei Sindaci 
per l’Europa);

2. di nominare, quale referente regionale presso il Consiglio Politico del Patto dei Sindaci per l’Europa, 
l’Ing. ALESSANDRO DELLI NOCI;

3. di disporre la pubblicazione, in forma integrale, della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 23, lettera d) del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                31833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

–
Consiglio Politico del Patto dei Sindaci per l’Europa)

 il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e 
guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione 

Puglia”; 


to l’Atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale 
“Adozione Atto di Alta Organizzazione Modello organizzativo “MAIA 2.0”, e 

 il D.P.G.R. n. 159 del 18.04.2024 recante ‘Attuazione modello Organizzativo “MAIA 
2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. “Modifica definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni”;

 l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 
ll’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 



 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
esso ai documenti amministrativi”.

Patto dei Sindaci dell’UE per il Clima e l’Energia è un’iniziativa promossa dalla 
, con l’obiettivo di coinvolgere le autorità locali e regionali nella 

promozione dell’energia sostenibile
Piano d’Azione per l’Energia 

 dell’efficienza 
energetica e l’uso di fonti rinnovabili



 , garantendo l’accesso equo all’energia e 

L’iniziativa riunisce



31834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

per sostenere la leadership e l’ambizione dell’Europa di diventare il primo continente a 

Piano d’Azione per l’Energia 

Il successo dell’iniziativa si basa sul forte coinvolgimento delle Regioni, che forniscono 

climatici e nell’attuazione delle politiche nel campo dell’energia sostenibile e di mitigazione, 

Puglia a Coordinatore del “Patto dei Sindaci per il clima e l'energia” presso la Commissione 

l’accesso ad un’energia sicura, sostenibile e alla portata di tutti.

attivare l’“
”. L’Avviso, promosso dall’Assessorato allo Sviluppo Economico, è 

Comuni) l’iniziativa del “Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia” e supportare 
finanziariamente le Amministrazioni Comunali nel processo di redazione del Piano d’Azione 
per l’Energia Sostenibile ed il Clima (il cd. PAESC).

A seguito dell’Avviso, circa 143 comuni 

digitale e dell’economia circolare



                                                                                                                                31835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

dell’UE.

elemento chiave per trasformare i modelli industriali, promuovere l’innovazione e ridurre 
l’impatto ambientale.

e la Strategia #H2Puglia2030 sull’idrogeno 
verde, coordinata dall’Assessorato allo Sviluppo Economico che guida la transizione 

lia come leader nella produzione e nell’utilizzo dell’idrogeno 
per un’economia a zero emissioni.

Per contrastare questa emergenza, l’Assessorat
Puglia ha lanciato il Reddito Energetico Regionale, un’innovativa misura che finanzia 
l’installazione di impianti fotovoltaici per le famiglie con ISEE inferiore a 20.000 euro. Questa 

tici, favorisce l’autonomia delle famiglie più vulnerabili e 

Il Patto dei Sindaci dell’UE per il Clima e l’Energia
– Consiglio Politico del Patto dei Sindaci per l’Europa), 

l’anno per dialogare con i principali decisori europei ed è consultato sulle evoluzioni più 
dell’iniziativa. Inoltre, i suoi membri partecipano a eventi di rilievo a livello 

comuni per lo sviluppo e l'attuazione dei loro Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile e il 

–
–

l’importanza di questa iniziativa nel guidare la transizione climatica ed 
energetica dell’Europa e contribuire all’or



31836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

strategico nell'attuazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima, mettendo a 

agevolando così l’accesso ai finanziamenti necessari per pianificare e attuare interventi 

Parallelamente, promuove politiche per l’efficienza energetica e l’uso di fonti rinnovabili, 
incentivando soluzioni sostenibili. Inoltre, sostiene lo sviluppo economico e l’innovazione, 
stimolando la crescita di imprese impegnate nella sostenibilità e nell’adozione di tecnologie 

–
per l’Europa)

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”

L’impatto di genere stimato è: 

–
Patto dei Sindaci per l’Europa)

Sindaci per l’Europa, ______________________________ ;



                                                                                                                                31837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                    

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23, lettera d) del Decreto Legislativo 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da inee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Roberto
Tricarico
25.03.2025
08:51:16
GMT+00:00

Giuseppe
Pasquale Roberto
Catalano
25.03.2025
08:51:51
GMT+00:00

Crescenzo Antonio
Marino
25.03.2025
10:02:19
GMT+01:00

Michele
Emiliano
25.03.2025
11:55:55
GMT+02:00


